Quod aliquis officarius Communis non possit habere a Comuni bina officia.

De non compellendo aliquem ad aliquod officium suscipiendum.

De ponte novo faciendo iuxta clavam olei et piscariam.

In quest' ultimo capitolo trovasi ricordato *Marinus Bocanigra constitutus ad opus portus et moduli*; e questa circostanza, mentre accresce l' interesse di così fatti frammenti, giova anche assai a determinare l' epoca loro, essendo accertato per due lapidi che il Boccanegra teneva cotesto ufficio fra gli anni 1295 e 1299 (1).

Viene in seguito, a nostro avviso, il capitolo onde regolavasi la percezione dell' introito de' Visconti, che è registrato nel *Libro del Pedaggetto* (Archivio di San Giorgio), sotto la rubrica *De Vicecomitibus et partem habentibus in introitu ipso*; e dicesi appunto *exemplatum . . . de octavo libro Magni Voluminis Capitulorum Communis Januæ, quo utebatur dominus Potestas Januæ; et quæ capitula locum habebant millesimo ducentesimo lxxxvii, lxxxviii et lxxxviii. Et quod Volumen est penes magistrum Jacobum de Mauro notarium et scribam, ordinatum ad custodiam capitulorum Communis Januæ, secundum formam capituli positi sub rubrica de notario ordinato ad custodiam capitulorum Communis Januæ in palacio domini Vicarii* (car. 22).

Finalmente riportiamo all' accennata compilazione un altro capitolo, che leggesi nel *Notulario di Raffaele di Manarola*.

Il 9 giugno 1305 Meriano D' Oria, podestà di Portomaurizio, espone a quello di Genova che i Signori della Lengueglia, coi loro uomini, aveano nel mese di gennaio antecedente assalito il castello e la terra commessa al di lui governo, e arrecato gravi

(1) La prima di queste lapidi può leggersi nel Banchemo, *Genova e le due riviere*, pag. 680: *MCCLXXXV. In potestacia domini Cavalongi Artabovis civis Papie domino Tnjono de Valetari cive mediolanense existente capitaneo Janue, Marino Bocanigra operario portus et moduli factum fuit hoc opus; che è quanto dire il prolungamento del vecchio molo. La seconda, custodita nel Palazzo Civico, dice così: † MCCLXXXVIII. In potestacia domini Alberti de Porta Laudensi civis Papie, et dominorum Conradi Spinule et Lambe Aurie capitaneorum Comunis et populi Janue, Marinus Bucanigra operarius portus et moduli fecit fieri hoc opus.*

danni alle persone ed alle robe degli abitanti. Dice che gli aggressori lasciaronsi andare a sì fatti eccessi *contra formam capituli quod est sub rubrica in tranquillitate et pace servanda*; chiede perciò sia proceduto *secundum formam dicti capituli*; . . . *et ut dicti capituli ignorancia pretendi non possit, exhibet . . . dictus Merianus tenorem dicti capituli extracti de Magno Volumine-Capitulorum Communis Januæ, cuius capituli tenor talis est. — Rubrica: De riparia in tranquillitate et pace conservanda etc.* (1).